1

新竹縣國土計畫審議委員會第 1 次專案小組會議記錄

一、 本次審議案件：「本縣發展願景及目標、計畫年人口數推估」專案

小組會議

二、 時間：108 年 11 月 21 日(星期四)上午 9 時 30 分

三、 地點：本府前棟 3 樓施政資料中心

四、 主持人：陳執行秘書偉志

五、 出（列）席單位及人員：詳如簽到簿。

六、 業務單位說明：(略)

七、 規劃單位簡報：（略）

八、 綜合討論：(如發言摘要)

九、 會議決議：

(一) 計畫人口預測建議區分都市與非都市地區各別推估；本縣發展

願景與定位建議納入智慧城市概念酌予修正。

(二) 依本次專案小組委員意見修正後，併同第二次專案小組審查結

果，提送本縣國土計畫審議會確認。

十、 散會：12 時 10 分。

 2

附附附附錄錄錄錄、、、、委員及相關單位發言摘要委員及相關單位發言摘要委員及相關單位發言摘要委員及相關單位發言摘要（（（（按發言順序按發言順序按發言順序按發言順序））））

一一一一、、、、施施施施委員委員委員委員鴻志鴻志鴻志鴻志

(一)都市計畫之計畫人口推估主要作為就學人口之學校用地劃設等公共設施規劃依

據，本次國土計畫之目的在於國土功能分區劃設及轉換，似與計畫人口未有必要

關聯，有關計畫人口推估成果於國土計畫規劃之作用，建議補充說明。

(二)新竹縣、市發展密不可分，於本縣發展願景與定位之研擬，建議仍應納入新竹市

作整體考量。

(三)智慧國土為未來發展趨勢，新竹縣、市具備發展智慧化城市基礎，建議願景應納

入科技智慧城市概念。

(四)有關原住民族提出於國土計畫新增墓地用地之意見，考量因應社會殯葬慣習之改

變與土地使用之合理性，建議得改為樹葬園區。

二二二二、、、、謝謝謝謝委員委員委員委員政穎政穎政穎政穎

(一)有關發展願景之論述，建議得依國土計畫法所規定之城鄉發展地區第二之三類或

未來發展地區等，呈現於發展願景中以落實國土計畫空間發展指導之功能。

(二)計畫人口之推估除了依自然成長之趨勢預測外，新設產業園區或科學園區等政策

推動所造成的磁吸效應衍生之就業人口，建議應再予以評估。

三三三三、、、、劉委員俊秀劉委員俊秀劉委員俊秀劉委員俊秀

(一)有關計畫人口推估建議可區分為產業聚集人口高度成長地區，以及人口低度成長

或負成長地區分別推估，各別分析後再予以綜整歸納。

(二)新竹縣、市於產業發展、人口居住、交通等面向皆有互相影響之關係，建議應共

同規劃。

(三)有關原住民族之傳統文化應予以尊重並保護。

四四四四、、、、鄭委員安廷鄭委員安廷鄭委員安廷鄭委員安廷

(一)有關本次新竹縣發展願景已從北台區域與新竹都會區發展角度進行說明，建議補

充區域治理觀點、都會整體規劃以及新竹縣於縣市國土計畫之行政資源配置，層

次性加以論述，作為後續推估如產業用地新設總量之依據。

(二)因社會發展引發之流動性人口難以預估，原則上計畫人口無法準確計算，建議可

由開發總量如產業用地、住商用地等增量予以思考。

(三)科技部未來有發展科學城政策計畫，建議可參考相關內容。

 3

(四)於區域治理觀點、都會整體規劃概念下，建議可以先行將新竹市納入共同考量，

在整體新竹都會區發展下論述發展總量與區位。

五五五五、、、、陳委員璋玲陳委員璋玲陳委員璋玲陳委員璋玲

(一)有關人口推估未來之成長總量，於公共設施等部門是否有可支應之計畫，建議充

說明。

(二)全國國土計畫指示縣市國土計畫應辦事項，包括未登記工廠清查及因應策略，建

議仍需於草案中呈現。

(三)有關原住民族傳統土葬，於社會演變及環保觀點下並非不可改變，也非不尊重其

文化，建議應再予以審慎思考墓地用地劃設之必要。

(四)新竹縣因海岸線較短，漁業或觀光遊憩資源較少，建議海岸遊憩發展可與新竹市

共同論述規劃。

六六六六、、、、邱委員世昌代理人邱委員世昌代理人邱委員世昌代理人邱委員世昌代理人

有關本計畫空間發展整體構想為各部門計畫之上位指導，惟圖面中發展軸之點

位所代表之意義，建議應再詳加說明。

七七七七、、、、內政部營建署城鄉發展分署內政部營建署城鄉發展分署內政部營建署城鄉發展分署內政部營建署城鄉發展分署(會後提供會後提供會後提供會後提供書面資料書面資料書面資料書面資料)

(一)有關今日規劃團隊提出的新竹縣空間願景，除了增加縣內未來重大建設發展核

心、軸帶與策略區域等論述和說明，另從北台發展現況、國家門戶與高科技產業

軸帶之重要發展廊帶等區域發展觀點，壁畫新竹縣空間發展布局，尚符合新竹縣

發展優勢與特色。建議後續仍應依國土規劃手冊之規定，將主要發展核心、軸帶

等元素，轉繪至整體空間發展構想圖，標示出既有發展地區、未來發展地區及城

鄉發展地區第二之三類等區位，使發展願景與目標，透過整體空間發展構想圖加

以指導與呈現。

(二)本次規劃團隊依行政院國發會人口推計之相關參數推估，增列以世代生存法推

算，仍維持原公展草案所訂定新竹縣民國 125 年計畫人口為 66 萬人，若以 107

年已達 55萬 7千人規模，且新竹縣內後續仍有相關建設推動與產業活動引進等計

畫，本署尚無意見，惟本次國土計畫無論在人口數推估、新增產業用地等，均要

求在成長管理計畫下，考量資源條件特性及地方環境容受能力，適量發展，故請

參酌國土規劃手冊，計畫人口數應符合居住、民生用水、廢棄物處理等容受力推

估；另新增產業用地則應先考量評估水、電等供給充足等條件。

 4

 5

 6